
 

 
 
 
 
Печатное средство массовой информации Калаисского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области 

Вестник местного 

      самоуправления 
 

№ 44  29.12.2020 г. 
___________________________________________________________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.12.2020                                           с. Калаис                                 № 234 

 

Об утверждении Порядка управления  кредиторской задолженностью Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

 

В целях управления кредиторской задолженностью Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

администрация Калаисского сельсовета постановляет: 
1. Утвердить  Порядок управления  кредиторской задолженностью Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области согласно приложения. 
2.  Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник местного 

самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации района в сети Интернет. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

И.О. главы сельсовета                                                              О.А. Хмырова 
 

 

Приложение  
к постановлению администрации  

Калаисского сельсовета  
Кирсановского района 
Тамбовской области 

                                                                                                                                                            от 26.12.2020  № 234 

 

Порядок 

управления кредиторской задолженностью Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок управления кредиторской задолженностью Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области  (далее - Порядок), определяет систему мониторинга и анализа отчетности Калаисского сельсовета (далее - сельсовета), о составе, 
объемах, реальности, достоверности кредиторской задолженности;  

устанавливает схему проведения работ по инвентаризации кредиторской задолженности, по реструктуризации просроченной 

кредиторской задолженности, порядок составления и представления оперативной отчетности о состоянии кредиторской задолженности. 

2. Основными целями настоящего Порядка являются: 
1) недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности у сельсовета; 
2) создание условий для оперативного снижения и ликвидации просроченной кредиторской задолженности в случае ее 

возникновения; 
3) повышение финансовой устойчивости бюджета сельсовета за счет снижения рисков возникновения задолженности у сельсовета; 
4) повышение платежеспособности и кредитного рейтинга бюджета сельсовета; 
5) выявление расходов, произведенных в объемах, превышающих бюджетные ассигнования, установленные утвержденными сметами 

расходов. 
3. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 
кредиторская задолженность - принятое, но неисполненное денежное обязательство; 

просроченная кредиторская задолженность - задолженность, не погашенная в срок, предусмотренный договором или правовыми 

актами. 

II. Порядок проведения инвентаризации 

кредиторской задолженности 

 

4. Сельсоветом перед составлением бюджетной отчетности проводится инвентаризация кредиторской задолженности. 

Инвентаризация имущества, финансовых активов и обязательств осуществляется сельсоветом в соответствии с порядком, установленным 

Законом Российской Федерации от 01.01.01 года N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", Приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от 01.01.2001 N 49 "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств", а также 
иными нормативными правовыми актами (включая внутриведомственные). 

5. Сведения о результатах инвентаризации оформляются по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, с приложением по 

каждому не исполненному на отчетную дату муниципальному контракту (договору) пакета документов, включающего: 

1) расчет начисленных и неоплаченных штрафных санкций в соответствии с условиями муниципального контракта (договора); 



 
2) копию акта сверки задолженности в рамках муниципального контракта (договора) по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Порядку; 

3) предложения о мерах, направленных на ликвидацию просроченной задолженности. 

III. Проверка кредиторской задолженности 

6. Сельсовет самостоятельно осуществляют анализ документов на предмет обоснованности кредиторской задолженности и 

достоверности ее отражения в бюджетной отчетности. 

7. Предметом проверки являются: 
реальность задолженности; 

объем задолженности. 

8. Объем задолженности, отраженной в сведениях о результатах инвентаризации кредиторской задолженности (приложение 1 к 
настоящему Порядку), должен быть равен сумме, отраженной в балансе сельсовета (форма 0503130). Погашение суммы штрафов 
осуществляется только по решению суда. 

9. Необоснованной кредиторской задолженностью признается: 
1) задолженность, по которой сроки исковой давности в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации на 

отчетную дату истекли; 

2) задолженность, не подтвержденная соответствующими документами либо подтвержденная документами, составленными в 
нарушение установленного порядка; 

3) задолженность, возникшая в результате принятия сельсоветом обязательств, вытекающих из муниципальных контрактов 
(договоров) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств; 

4) задолженность, сложившаяся в результате нарушения предусмотренных законом закупочных процедур. 

10. Необоснованная задолженность не может быть принята к погашению за счет средств сельсовета в соответствии с настоящим 

Порядком. 

IV. Мероприятия по реструктуризации просроченной 

кредиторской задолженности 

11. При наличии просроченной кредиторской задолженности сельсовету необходимо осуществить мероприятия по оптимизации 

расходов в рамках средств, предусмотренных сметой расходов на текущий финансовый год, в целях оперативного погашения имеющейся 
задолженности, за счет сэкономленных в ходе исполнения сметы бюджетных средств. 

12. В случае недостаточности бюджетных средств, предусмотренных на текущий финансовый год, для погашения просроченной 

кредиторской задолженности сельсовет должен осуществить следующие мероприятия: 
1) разработать и утвердить график реструктуризации задолженности; 

2) провести переговоры с кредиторами; 

3) подписать соглашения о реструктуризации просроченной кредиторской задолженности с кредиторами, включающие в себя 
графики погашения задолженности (далее - Соглашения о реструктуризации) (приложение 4 к настоящему Порядку). 

13. Сельсовет обеспечивает погашение просроченной кредиторской задолженности за счет средств бюджета на соответствующий 

финансовый год с учетом объемов реструктуризации кредиторской задолженности (приложение 3 к настоящему Порядку).   

14. Глава сельсовета несет дисциплинарную ответственность за возникновение необоснованной кредиторской задолженности и 

невыполнение мероприятий по сокращению или ликвидации просроченной кредиторской задолженности в соответствии с нормами 

действующего законодательства. 
V. Мониторинг кредиторской задолженности 

15. В целях обеспечения текущего контроля за состоянием показателей кредиторской задолженности и недопущения возникновения 
просроченной и необоснованной кредиторской задолженности сельсовет осуществляет оперативный мониторинг задолженности. 

16. Оперативный мониторинг кредиторской задолженности осуществляется на основании данных бюджетного учета по состоянию на 
первое число месяца, следующего за отчетным кварталом, в целях: 

1) выявления отклонений кредиторской задолженности на текущую отчетную дату от реальной кредиторской задолженности на 
начало года; 

2) выявления причин просроченной и необоснованной кредиторской задолженности; 

3) своевременного принятия мер, направленных на устранение и недопущение просроченной и необоснованной кредиторской 

задолженности. 

17. Результаты мониторинга используются в целях: 

1) исключения необоснованной кредиторской задолженности и возникновения просроченной кредиторской задолженности; 

2) реализации мер по реструктуризации просроченной кредиторской задолженности; 

3) прогнозирования расходной части бюджета на среднесрочную перспективу, очередной финансовый год, а также текущего 

прогнозирования расходов бюджета. 
18. По результатам мониторинга сельсовет составляет сведения по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. 

19. Ежеквартально (нарастающим итогом с начала года) до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, сельсовет 
представляет в Финансовое управление администрации Кирсановского района сведения о мониторинге кредиторской задолженности (по 

бюджетным средствам) по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. К результатам мониторинга прилагается пояснительная 
записка о мерах принятых сельсоветом по снижению кредиторской задолженности и недопущению просроченной кредиторской 

задолженности. 

20. Финансовое управление администрации Кирсановского района ежеквартально осуществляет мониторинг кредиторской 

задолженности, составляет свод данных по мониторингу кредиторской задолженности, в том числе свод данных просроченной кредиторской 

задолженности по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку. 

 

Приложение 1 

к Порядку управления  
кредиторской задолженностью  

Калаисского сельсовета  
Кирсановского района  
Тамбовской области   

 

Сведения 

о результатах инвентаризации кредиторской задолженности 

                         _________________________________________ 

(указывается наименование учреждения) 
по состоянию на _____________________________________ 

(указывается дата сверки задолженности) 

 

выявлена следующая задолженность: 
 

 

N счета 

 

Наименование 
кредитора  

Объем     

задолженности 

в соответствии 

с актом сверки 

(руб., коп.)  

В том числе  
просроченная 
задолженность 
(руб., коп.) 

 

Экономическая 
классификация 
расходов   

 

Предмет    
задолженност
и 

      

      



 
      

Итого        

-------------------------------- 

<*> - В таблице отражается кредиторская задолженность по синтетическому счету 030200000 "Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками" в разрезе аналитических счетов. 
Сведения об объеме задолженности приводятся в сумме основного долга. 
Начисленные штрафные санкции отражаются отдельной строкой. 

По итогам проверки общий объем просроченной кредиторской задолженности по состоянию на отчетную дату составил ____________ 

(руб., коп.). 

 

  

  Руководитель учреждения 
 

    _________                           __________________________ 

    /подпись/                             /расшифровка подписи/ 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Порядку управления  
кредиторской задолженностью  

Калаисского сельсовета  
Кирсановского района  
Тамбовской области   

 

Акт 

сверки кредиторской задолженности 

 

"___" _________ 200_ г.                                                                           № ______ 

 

Настоящий акт составлен представителем_____________________________ 

                                                                                            (наименование учреждения) 
и представителем _________________________________________________ 

                                       (полное наименование хозяйствующего субъекта - кредитора) 
в том, что в результате сверки расчетов по муниципальному контракту 

(договору)_________________________________________________________ 

         (указываются реквизиты муниципального контракта или договора на поставку  товаров, работ, услуг) 
_________________________________________________________________ 

(указывается предмет муниципального контракта (договора)) 
по    состоянию    на   _____________   имеется   кредиторская задолженность в объеме _______________________ руб. 

Объем   кредиторской  задолженности определен в соответствии с условиями муниципального контракта (договора) и произведенными 

расчетами между сторонами (договора): 
    объем    обязательства     по     муниципальному контракту     (договору) 

_______________ (руб., коп.); 

    оплачено за предыдущие периоды (основная  сумма  обязательств) 
____________________________________________________ (руб., коп.); 

    остаточный  объем  обязательства (основная сумма обязательств) 
____________________________________________________ (руб., коп.); 

    кроме  того,  начисленные  и  неоплаченные  штрафные   санкции 

_____________________________________________________ (руб., коп.) 

 

Должник __________________________________________________________ 

(наименование учреждения) 
Кредитор _________________________________________________________ 

(полное наименование кредитора) 
 

Руководитель организации-должника  _____________   __________________ 

 

Главный бухгалтер                                 _____________    _________________ 

"____" ___________ 200__ г. 
   М.П. 

Руководитель организации-кредитора  _____________    _________________ 

 

Главный бухгалтер                                  _____________    _________________ 

"____" ___________ 200__ г. 
   М.П. 

 

 

 

 

Приложение 3 

к Порядку управления  
кредиторской задолженностью  

Калаисского сельсовета  
Кирсановского района  
Тамбовской области   

 

Сведения о мониторинге кредиторской задолженности 

(по бюджетным средствам) 

_________________________________________________ 

(наименование главного распорядителя, бюджетополучателя) 
 

Раздел бюджетной классификации ________ 

                                                                                                                                                                                                                              

(руб., коп.) 



 
 

 

 

 

 

КЭСР 

 

 

 

 

 

Наименование  

Балансовая 
кредитор  

ская       
задолжен  

ность на   
начало     

года -     
всего      

(по данным 

годового   

отчета)    

В том числе:       

 

Бюджетн
ые 
ассигно  

вания     
на        
отчетный  

период    

В том числе:       

 

 

Кассов
ые 
расход
ы 

за    
отчетны
й 

период  

 

Факти  

чески    

начис   
ленные   
расходы  

за       
отчетный 

период   

 

 

просрочен 

ная креди 

торская    
задолжен  

ность      

 

 

 

согласо   

ванная с    
кредиторами 

 

на         
погашение  
балансовой 

кредитор  

ской       

задолжен-  

ности      

 

из нее на   
погашение   
просрочен.  

кредиторск. 
задолжен   

ности       

 1       2     3     4      5     6     7      8    9    

 Итого:                 

 в том числе:           

210  Оплата труда и 

начисления на  
оплату труда   

        

211  Заработная     
плата          

        

212  Прочие выплаты         

213  Начисления на  
оплату труда   

        

220  Приобретение   
услуг          

        

221  Услуги связи           

222  Транспортные   
услуги         

        

223  Коммунальные   
услуги         

        

224  Арендная плата 
за пользование 
имуществом     

        

225  Услуги по      

содержанию     

имущества      

        

226  Прочие услуги          

260  Социальное     
обеспечение    

        

261  Пенсии,        

пособия и      

выплаты по     

пенсионному,   

социальному и  

медицинскому   

страхованию    

населения      

        

262  Пособия по     

социальной     

помощи         

населению      

        

263  Социальные     
пособия,       
выплачиваемые  
организациями  

сектора го-    

сударственного 

управления     

        

290  Прочие расходы         

300  Поступление    
нефинансовых   

активов        

        

310  Увеличение     
стоимости      

основных       

средств        

        

320  Увеличение     
стоимости      

нематериальных 

активов        

        

340  Увеличение     
стоимости      

материальных   

запасов        

        

 

  Кредиторская задолженность на конец отчетного периода,       
в том числе:                            

 

 

Примечание: 
в случае  

расчетная 
кредитор 

балан  

совая     
 

отклонен
 

из нее     
в том     

числе     
в том числе по 

годам     



 
ская      
задолжен 

ность  на 
конец     

отчетного 

периода   

кредитор 

ская      
задолжен 

ность     
на конец  

отчетного 

периода   

ие 
балансово
й 

кредитор  

ской       

задолжен-  

ности от   
расчетной  

просроче
н 

ная кре   
диторская  
задолжен  

ность      

объем     

задолжен 

ности,    

подлежа  
щей       

реструк  
туризации 

 

 

20__ 

 

 

20__ 

 

 

20__ 

расхождения 
(гр. 13   

и гр. 14)  

объяснить  
причину   

  10    11    12     13     14    15  16  17  18     

 Итого:                

 В том числе:          

210 Оплата труда 
и начисления 
на:          

         

211 Заработную   

плату        

         

212 Прочие       
выплаты      

         

213 Оплату труда          

220 Приобретение 
услуг        

         

221 Услуги связи          

222 Транспортные 
услуги       

         

223 Коммунальные 
услуги       

         

224 Арендная     
плата за     
пользование  
имуществом   

         

225 Услуги по    

содержанию   

имущества    

         

226 Прочие       
услуги       

         

260 Социальное   
обеспечение  

         

261 Пенсии,      

пособия и    

выплаты по   

пенсионному, 

социальному  

и            

медицинскому 

страхованию  

населения    

         

262 Пособия по   

социальной   

помощи       

населению    

         

263 Социальные   
пособия,     
выплачива-   
емые органи- 

зациями      

сектора      
государ-     

ственного    

управления   

         

290 Прочие       
расходы      

         

300 Поступление  
нефинансовых 

активов      

         

310 Увеличение   
стоимости    

основных     

средств      

         

320 Увеличение   
стоимости    

нематериаль- 
ных активов  

         

340 Увеличение   
стоимости    

материальных 

запасов      

         

 

Приложение 4 

к Порядку управления  
кредиторской задолженностью  

Калаисского сельсовета  
Кирсановского района  
Тамбовской области   

 



 
Примерная форма соглашения 

о реструктуризации просроченной кредиторской 

задолженности 

"___" ________ 20__ г.                                                                             № ______ 

 

Учреждение-должник _______________________________________________, 

                                                                  (наименование учреждения) 
именуемый в дальнейшем Должник, в лице ____________________________, 

                                                                                            (должность, Ф.И.О.) 

действующего на основании _____________, и хозяйствующий субъект-кредитор 
________________________________________________________, 

                                                                                  (наименование кредитора) 
именуемый в дальнейшем Кредитор, в лице ____________________________ 

                                                                                          (должность, Ф.И.О.) 

____________________________________________________________________________________________, 

действующего на основании ____________, в соответствии с Порядком управления кредиторской задолженностью Калаисского сельсовета 
Кирсановского района Тамбовской области,  утвержденным постановлением главы сельсовета от _____ ____________2020г. №____ (далее 
именуется Порядок), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

    1.1. Предметом  настоящего  Соглашения  является  просроченная кредиторская     задолженность    по   муниципальному контракту 

(договору) 

_________________________________________________________________, 

                      (реквизиты муниципального контракта (ов) или договора(ов)) 
__________________________________________, заключенному(ым) между 

                                         (предмет договора) 
__________________________________________________________________ 

                                                            (наименование учреждения должника) 
_________________________________________________________________, 

                                                                       (наименование кредитора) 
в сумме _______________ (руб., коп.), подтвержденная    актом(ами)   сверки   задолженности   в   рамках муниципального контракта  
(договора) и прошедшим(и) процедуру проверки с целью формирования    графика погашения   просроченной   кредиторской задолженности.  

График  является  неотъемлемой  частью  настоящего Соглашения. 
2. Права и обязанности сторон 

    2.1. Должник _________________________________________________ 

                                            (указать наименование организации должника) 
перечисляет денежные средства, указанные в пункте  1.1  настоящего Соглашения, в сроки и в объеме в соответствии с графиком погашения 
просроченной    кредиторской   задолженности,   который   является неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 
    2.2. Кредитор в месячный срок с момента заключения  настоящего Соглашения  обязуется  отозвать  все  предъявленные  им к Должнику 

исполнительные листы. 

3. Условия погашения просроченной кредиторской задолженности 

    3.1. Погашение    просроченной    кредиторской   задолженности осуществляется   Должником   платежным    поручением    на    счет  
______________________ в _________________________________________  

                                                                               (указываются реквизиты банковского счета Кредитора) 
    3.2. С  момента  вступления  в  силу   настоящего   Соглашения обязательства   Должника  по муниципальному контракту(ам)/(договору)(ам)  

от ____________ N ______________________ прекращаются. 
 

4. Ответственность сторон 

 

    4.1. По настоящему Соглашению стороны несут ответственность  в соответствии с действующим законодательством. 

5. Внесение изменений и дополнений 

    5.1. По  взаимному  согласию  сторон  в  настоящее  Соглашение могут быть внесены изменения (дополнения), являющиеся с момента их 

подписания   уполномоченными  на  то  лицами  неотъемлемой  частью настоящего Соглашения. 
6. Срок действия и порядок досрочного расторжения Соглашения 

    6.1. Действие настоящего Соглашения вступает в силу с  момента подписания  сторонами  и  прекращается  после  полного  исполнения 
обязательств сторонами. 

    6.2. Настоящее  Соглашение может быть расторгнуто досрочно  по согласованию сторон на основе письменного соглашения. 
7. Разрешение споров 

    7.1. Не   урегулированные  сторонами   споры   и  разногласия, возникающие  при  исполнении  настоящего  Соглашения или в связи с ним,     

рассматриваются     в     предусмотренном     действующим законодательством порядке. 
    7.2. Соглашение   подготовлено  на  ______  листах, по  одному экземпляру для каждой из сторон. 

8. Юридические адреса и платежные реквизиты сторон 

 

Кредитор:                                             Должник: 

_____________________________     _____________________________ 

_____________________________     _____________________________ 

_____________________________     _____________________________ 

_____________________________     _____________________________ 

_____________________________     _____________________________ 

_____________________________     _____________________________ 

 

_____________________________     _____________________________ 

                         (Руководитель)                                                               (Руководитель) 
 

М.П.                                                       М.П. 

 

     

СОГЛАСОВАНО 

 

Главный распорядитель 
______________________________ 

 

______________________________  

                     (Руководитель) 
 

    М.П. 



 
 

Приложение 
к Соглашению 

о реструктуризации просроченной 

кредиторской задолженности 

 

График 

погашения просроченной реструктуризированной 

кредиторской задолженности 

 

Срок погашения задолженности   Сумма задолженности (рублей)  

  

  

  

  

  

 

    Кредитор: ____________________ Должник: ______________________ 

                             (наименование и                                                               (наименование и 

                                    реквизиты организации)                                                 реквизиты организации) 

 

    ______________________ (Ф.И.О.) _____________________ (Ф.И.О.) 

                (Руководитель)                                                          (Руководитель) 
 

    М.П.                                                    М.П. 

 

   

  СОГЛАСОВАНО 

     

Главный распорядитель 
______________________________ 

     

______________________________ 

                            (Руководитель) 
 

М.П. 

Приложение 5 

к Порядку управления  
кредиторской задолженностью  

Калаисского сельсовета  
Кирсановского района  
Тамбовской области   

 

Свод данных 

по мониторингу кредиторской задолженности 

по состоянию на _____________________ 

 

Наименование    
главных      

распорядителей   

бюджетных средств 
и иных получателей 

 

Кредиторская задолженность 
на начало года       

 

Кредиторская задолженность 
на конец отчетного периода 

 балансовая  
кредиторская 
задолженность 
на начало   

года - всего 

(по данным  

годового   

отчета)    

в том числе  
просроченная 

 

балансовая  
кредиторская 
задолженность 
на конец   

отчетного   

периода -   
всего     

в том числе  
просроченная 

 

 

сумма 

 

в    
месяцах 

 

 

сумма 

 

в    
месяцах 

       

       

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

29.12.2020                                                                             с. Калаис                                   № 235 

 

Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического 

развития Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на среднесрочный период  

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» 

администрация Калаисского сельсовета постановляет: 
1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-

экономического развития Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на среднесрочный период согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник местного 

самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации района в сети Интернет на странице Калаисского сельсовета.  
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 



 
И.о. главы сельсовета                                                            О.А. Хмырова 

 

 

Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

сельсовета 
от 29.12.2020    № 235    

 

Порядок 

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития 

Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области  

на среднесрочный период 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 

прогноза социально-экономического развития Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на среднесрочный период 

(далее - Среднесрочный прогноз). 
1.2. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период на основе сценарных 

условий и основных параметров среднесрочного прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и Тамбовской области, 

социально-экономического развития Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, с учетом основных направлений 

бюджетной и налоговой политики Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, а также на основе данных, 

представляемых органами местного самоуправления. 
1.3. При разработке Среднесрочного прогноза используются данные территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти области, территориальных государственных внебюджетных фондов. 
1.4. Органы местного самоуправления Калаисского сельсовета (далее - Участники разработки Среднесрочного прогноза) принимают 

участие в разработке Среднесрочного прогноза в части подготовки информации для его разработки и расчета его отдельных параметров по 

видам деятельности в соответствии с установленными полномочиями. 

1.5. Среднесрочный прогноз одобряется администрацией сельсовета одновременно с принятием решения о внесении проекта 
решения в Калаисский сельский Совет народных депутатов комиссией по бюджетным проектировкам (далее - Комиссия). 

1.6. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после одобрения размещает Среднесрочный прогноз на официальном сайте 
администрации района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

1.7. Среднесрочный прогноз учитывается при корректировке прогноза социально-экономического развития Калаисского сельсовета 
Кирсановского  района Тамбовской области на долгосрочный период. 

2. Разработка Среднесрочного прогноза 

2.1. Среднесрочный прогноз разрабатывается в разрезе видов экономической деятельности, по секторам, сферам экономики и 

направлениям развития в целом по сельсовету и формируется в двух вариантах: 

2.1.1. базовый вариант Среднесрочного прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики в условиях 

консервативных траекторий изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности 

использования ресурсов; 
2.1.2. целевой вариант Среднесрочного прогноза характеризует параметры социально-экономического развития сельсовета, 

достижение которых обеспечивает реализацию целей и приоритетных задач, поставленных главой района в ежегодном отчете главы сельсовета 
о результатах деятельности администрации сельсовета на заседании Калаисского сельского Совета народных депутатов, с учетом основных 

направлений бюджетной и налоговой политики области на плановый период, а также Стратегии социально-экономического развития 
Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области (при наличии). 

2.2. Среднесрочный прогноз включает в себя следующие показатели и характеристики: 

2.2.1. оценка достигнутого уровня социально-экономического развития Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области; 

2.2.2. характеристика условий социально-экономического развития Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области на среднесрочный период, включая основные показатели демографического и научно-технического развития, состояния окружающей 

среды и природных ресурсов; 
2.2.3. оценка факторов и ограничений экономического роста Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 

среднесрочный период; 

2.2.4. направления социально-экономического развития Калаисского сельсовета Кирсановского  района Тамбовской области и 

целевые показатели вариантов прогноза социально-экономического развития Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области на среднесрочный период, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития; 
2.2.5. основные показатели по отдельным видам экономической деятельности, показатели развития транспортной и энергетической 

инфраструктур на среднесрочный период с учетом проведения основных мероприятий, предусмотренных муниципальными программами 

Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области; 

2.2.6. основные показатели уровня жизни населения на среднесрочный период; 

2.2.7. среднесрочный прогноз структуры и источников финансирования инвестиций в основной капитал; 
 2.2.8. основные параметры инфляции; 

2.2.9. основные параметры муниципальных программ Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области (далее - 

муниципальные программы), включая характеристики их финансирования, оценку экономического эффекта от реализации муниципальных 

программ. 

2.3. Уполномоченный орган в 5-дневный срок после получения из Министерства экономического развития Российской Федерации 

сценарных условий и основных параметров Среднесрочного прогноза социально-экономического развития Российской Федерации направляет 
Участникам разработки Среднесрочного прогноза: 

исходные условия для формирования вариантов развития экономики Российской Федерации на очередной финансовый год и 

плановый период; 

основные показатели прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый 

период; 

индексы-дефляторы по видам экономической деятельности, индексы цен производителей на очередной финансовый год и плановый 

период. 

2.4. Участники разработки Среднесрочного прогноза с учетом данных, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка, на основе 
анализа сложившейся ситуации и тенденций развития соответствующих отраслей экономики, социальной сферы или соответствующих 

территорий осуществляют в пределах своих полномочий разработку показателей Среднесрочного прогноза и направляют их в Уполномоченный 

орган. 

2.5. Значения показателей за два года, предшествующие текущему году, представляемые Участниками разработки Среднесрочного 

прогноза, должны соответствовать официальным статистическим данным или при их отсутствии - данным ведомственной отчетности. 

2.6. К показателям Среднесрочного прогноза прилагаются пояснительные записки, которые должны содержать: 
краткий анализ достигнутого уровня значений показателей в отчетном периоде, включающий описание основных тенденций их 

изменения и факторов, повлиявших на эти изменения; 
количественную и качественную оценки значений показателей и параметров их изменения в текущем году, указываются возможные 

причины и факторы происходящих изменений; 

обоснование наиболее вероятных тенденций динамики показателей в прогнозном периоде с указанием комплекса необходимых мер, 

принятие и реализация которых позволят обеспечить позитивное развитие и достижение прогнозируемых значений показателей. 



 
Кроме того, в пояснительной записке дается анализ уровня достижения прогнозных значений показателей, разработанных в 

предыдущем году, с указанием причин значительных отклонений прогнозных значений от фактически достигнутых. 

2.7. Уполномоченный орган при рассмотрении представленных Участниками разработки Среднесрочного прогноза показателей 

прогноза и пояснительных записок к нему осуществляет: 
2.7.1. проверку соответствия отчетных данных данным официального статистического учета; 
2.7.2. проверку правильности проведения расчетов балансовых и относительных показателей; 

2.7.3. сопоставление представленных Участниками разработки Среднесрочного прогноза прогнозных значений показателей со 
сложившимися тенденциями социально-экономического развития сельсовета; 

2.7.4. анализ на достаточность и обоснованность прогнозируемых тенденций социально-экономического развития сельсовета. 
Уполномоченный орган вправе вносить коррективы в прогнозные значения показателей социально-экономического развития 

сельсовета, предварительно проинформировав о вносимых изменениях заинтересованные органы по вопросам их компетенции. 

2.8. Ответственные исполнители муниципальных программ в срок, установленный Уполномоченным органом, представляют на 
бумажных и электронных носителях: 

предложения о приоритетах социально-экономического развития Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, 

требующих решения в рамках муниципальных программ в среднесрочном периоде (далее - приоритеты); 

предложения об изменении прогнозных показателей (индикаторов) муниципальных программ; 

предложения об изменении соответствующих им объемов финансирования муниципальных программ по мероприятиям на очередной 

финансовый год и плановый период на реализацию муниципальных программ за счет всех источников финансирования. 
2.9. В целях обеспечения открытости и доступности информации об основных положениях документов стратегического 

планирования проект Среднесрочного прогноза проходит общественное обсуждение. 
Проект Среднесрочного прогноза подлежит размещению на странице Калаисского сельсовета официального сайта администрации 

Кирсановского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Одновременно с проектом Среднесрочного прогноза на странице Калаисского сельсовета официального сайта администрации 

Кирсановского района размещается уведомление об обсуждении проекта, в котором указывается адрес электронной почты  Уполномоченного 

органа, по которому будут приниматься предложения и срок приема предложений. 

Срок приема предложений к проекту Среднесрочного прогноза от заинтересованных лиц не может быть менее 10 календарных дней 

со дня размещения уведомления на странице Калаисского сельсовета официального сайта администрации Кирсановского района в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

2.10. Уполномоченный орган в течение 5 календарных дней рассматривает поступившие предложения и оформляет протокол по  

результатам общественного обсуждения проекта Среднесрочного прогноза, в котором указываются: 
поступившие от заинтересованных лиц предложения по проекту Среднесрочного прогноза; 
результаты рассмотрения Уполномоченным органом поступивших предложений. 

Протокол подписывается главой сельсовета, размещается на странице Калаисского сельсовета официального сайта администрации 

Кирсановского района и вместе с проектом Среднесрочного прогноза передается в финансовый отдел администрации района для подготовки 

проекта решения о бюджете Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на очередной финансовый год и плановый 

период. 

 

3. Корректировка, мониторинг и контроль реализации Среднесрочного прогноза 

 

3.1. Мониторинг и контроль реализации Среднесрочного прогноза направлен на повышение эффективности прогнозирования 
социально-экономических показателей, содержащихся в Среднесрочном прогнозе, а также повышение эффективности деятельности Участников 
разработки Среднесрочного прогноза по достижению запланированных показателей социально-экономического развития Калаисского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области. 

Мониторинг и контроль реализации Среднесрочного прогноза осуществляются ежегодно Уполномоченным органом на основе 
данных официального статистического наблюдения, а также иной информации, представляемой администрацией Калаисского сельсовета в 
пределах своих полномочий, путем обобщения информации о социально-экономическом развитии Калаисского сельсовета Кирсановского  

района Тамбовской области и оценки достижения показателей социально-экономического развития Калаисского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области. 

3.2. Итоги мониторинга в срок не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, размещаются на странице Калаисского сельсовета 
официального сайта администрации Кирсановского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и представляются главе 
сельсовета. 

Результаты мониторинга Среднесрочного прогноза учитываются при составлении ежегодного доклада об итогах социально-

экономического развития Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области. 

3.3. Уполномоченный орган в случае существенного отклонения ключевых показателей, полученных по результатам мониторинга 
Среднесрочного прогноза, от принятых за основу при формировании бюджета Калаисского сельсовета Кирсановского  района Тамбовской 

области на очередной финансовый год и плановый период или по решению Комиссии представляет в Комиссию уточненный Среднесрочный 

прогноз. 
Корректировка Среднесрочного прогноза проводится по решению главы сельсовета с учетом настоящего Порядка в целях 

обеспечения корректировки бюджета Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.12.2020                                                                            с. Калаис                                               № 236 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 2021-2023 

годы 

 

               В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Калаисского сельсовета  
Кирсановского района Тамбовской области от 29.12.2020 № 235 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления 
мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области на среднесрочный период», администрация сельсовета постановляет:  
          1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Калаисского сельсовета  Кирсановского района Тамбовской области на 2021-

2023 годы согласно приложению. 

          2. Признать утратившим силу постановление администрации сельсовета  от 13.11.2020 № 185 «Об утверждении Прогноза социально- 

экономического  развития Калаисского сельсовета Кирсановского района на  очередной финансовый год и плановый период». 

  3.  Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник местного 

самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации района в сети Интернет на странице Калаисского сельсовета.  
          4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

И.О. главы сельсовета                               О.А. Хмырова 
 



 
                                                ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                                                             

                                                                                                            к   постановлению администрации сельсовета 
                                                                                                                                                          от 29.12.2020   № 236 

 

Прогноз социально-экономического развития Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на  2021 – 2023  

годы  

Показатели 
Единица 

измерения 
отчет оценка прогноз 

    
2019 2020 2021 2022 2023 

    

    вариант 1 вариант 2 
вариант 

1 

вариант 

2 

вари

ант 

1 

вари

ант 

2 

I. Демографические 

показатели 
          

        

Численность постоянного 

населения (среднегодовая) - 
всего 

человек 4510 4499 4515 4520 4520 4520 4520 4520 

  

в % к 
предыдущему 

году 

-2,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Общий коэффициент 
рождаемости 

человек на 
1000 населения 

3,5 3,1 4,4 4,6 4,6 4,8 4,8 4,8 

Общий коэффициент 
смертности 

человек на 
1000 населения 

12,9 16,4 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0 

Коэффициент 
естественного прироста 

человек на 
1000 населения 

-9,3 -13,3 -6,6 -5,9 -5,9 -5,9 -5,9 -5,9 

II.Промышленное 

производство 
                  

 Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 

предприятий по всем видам 

экономической 

деятельности 

млн.руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет 

                

  

в % к 
предыдущему 

году  

                

  в том числе:                   

Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - 

РАЗДЕЛ D: 

Обрабатывающие 
производства 

млн. руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет 

                

  

в % к 
предыдущему 

году  

                

Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами - 

РАЗДЕЛ E: Производство и 

распределение 
электроэнергии, газа и 

воды 

млн.руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет 

                

  

в % к 
предыдущему 

году   

                

III. Инвестиции                   

Объем инвестиций (в 
основной капитал) за счет 
всех источников 
финансирования - всего 

тыс.руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет 

                

Индекс физического 

объема 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

                

индекс дефлятор 

% к 
предыдущему 

году 

                

IV. Малое и среднее 

предпринимательство 
                  

Количество малых 

предприятий -всего (по 

состоянию на конец года) 

единиц на 1 

тыс.чел.населе
ния 

24 25 26 27 28 29 30 30 



 
Среднесписочная 
численность работников 
(без внешних 

совместителей) по малым 

предприятиям -всего 

процентов 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1,1 1,1 

V. Финансы                    

профицит(+),дефицит(-) 
бюджета  сельсовета 

тыс.руб -233,0 -716,2 -260,0 -260,0 -270,0 -270,0 

-

280,

0 

-

280,

0 

доходы бюджета 
Калаисского сельсовета 

тыс. руб. 
16 

995,7 
29 966,1 13 330,0 13 330,0 25952,8 25952,8 

7053

,1 

7053

,1 

в том числе трансферты из 
фед.бюджета 

тыс. руб. 215,8 237,7 228,3 228,3 230,6 230,6 
239,

5 

239,

5 

расходы  бюджета 
Калаисского сельсовета 

тыс. руб. 
17 

228,7 
30 682,3 13590 13590 26222,8 26222,8 

7333

,1 

7333

,1 

VI.Труд                   

Численность экономически 

активного населения 
чел. 2439 2393 2442 2444 2444 2446 2446 2446 

численность занятых в 
экономике (среднегодовая)- 
всего 

чел. 324 311 324 324 324 324 324 324 

Численность безработных, 

зарегистрированных в 
службах занятости 

чел. 18 18 16 14 12 10 8 6 

Уровень 
зарегистрированной 

безработицы 

% 0,7 0,8 0,7 0,6 0,5 0,4 0,3 0,2 

Среднемесячная заработная 
плата одного  работника 

рублей 11280 12130 12130 12130 12130 12130 
1213

0 

1213

0 

  

в % к 
предыдущему 

году 

33,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

Просроченная 
задолженность по 

заработной плате 
работников к месячному 

фонду заработной платы на 
конец года 

% 0 0 0 0 0 0 0 0 

VII. Рынок товаров и 

услуг. 
                  

Оборот розничной 

торговли   

млн.руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет 

                

Индекс физического 

объема оборота розничной 

торговли 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

                

Объем платных услуг 
населению  

млн.руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет 

                

Индекс физического 

объема платных услуг 
населению 

в % к 
предыдущему 

году в 
сопоставимых 

ценах 

                

8. Сельское хозяйство                   

объем прдукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех 

категорий 

                  

  

млн.руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет 

                

в том числе:                   

Растениеводство 

млн.руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет 

                

Индекс производства 
продукции растениеводства 

% к 
предыдущему 

году 

                

Животноводство 

млн.руб. в 
ценах 

соответствующ
их лет 

                

Индекс производства 
продукции животноводства 

%к 

предыдущему 

году 

                

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 



 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.12.2020                                                                                                                с. Калаис                    № 237 

 

 

 О внесении изменений и дополнений в постановление от 02.12.2019 года № 288 «Об утверждении перечня земельных участков, расположенных 

на территории Калаисского сельсовета Кирсановского района, предназначенных для передачи в собственность гражданам, имеющим трех и 

более детей». 

 

 В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации, Законом Тамбовской области от 05.12.2007 № 316-З «О регулировании 

земельных отношений в Тамбовской области», администрация сельсовета постановляет: 
          1. Внести в постановление от 02.12.2019 года № 288 «Об утверждении перечня земельных участков, расположенных на территории 

Калаисского сельсовета Кирсановского района, предназначенных для передачи в собственность гражданам, имеющим трех и более детей» 

следующие изменения:  
     1.1. Перечень земельных участков, расположенных на территории Калаисского сельсовета Кирсановского района, предназначенных для 
передачи в собственность гражданам, имеющим трех и более детей изложить в новой редакции, согласно приложению. 

         3. Настоящее постановление   опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник местного самоуправления» и разместить 
на официальном сайте администрации сельсовета в сети «Интернет». 

          4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельсовета                                                                           В.А. Безвесельный              
 

 
Приложение              

              

                                                                                                                                                                                            Утверждено 

 постановлением администрации сельсовета            
                                                   от 29.12. 2020г. № 237 

  

        ПЕРЕЧЕНЬ 

            земельных участков, 

расположенных на территории Калаисского сельсовета 
Кирсановского района Тамбовской области, предназначенных для предоставления бесплатно 

в собственность гражданам, имеющих трех и более детей 

 

  
№ 

п/п 

Местоположение земельного участка Кадастровый номер земельного 

участка 
Площадь 
земельного 

участка, кв.м 

Вид разрешенного 

использования земельного 

участка 
1 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка,ул. Пригородная, 84 

 

 

 

 

68:06:0307003:167 

 

 

 

 

1500 

 

Для 
индивидуального  

Жилищного 

строительства 

2 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка,ул. Пригородная, 88 

 

 

 

 

68:06:0307003:162 

 

 

 

 

1500 

 

Для 
индивидуального  

Жилищного 

строительства 

3 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка,ул. Пригородная, 92 

 

 

 

 

68:06:0307003:164 

 

 

 

 

1500 

 

Для 
индивидуального  

Жилищного 

строительства 

4 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка, 
ул. Пригородная, 96 

 

 

68:06:0307003:168 

 

 

1500 

 

Для 
индивидуального  

Жилищного 

строительства 

5 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка,ул. Пригородная, 102 

 

 

68:06:0307003:169 

 

 

1500 

 

Для 
индивидуального  

Жилищного 

строительства 
6 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка,ул. Пригородная, 104 

 

 

68:06:0307003:163 

 

 

1500 

 

Для 
индивидуального  

Жилищного 

строительства 
7 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка, 
ул. Пригородная, 98 

 

 

68:06:0307003:166 

 

 

1500 

 

Для 
индивидуального  

Жилищного 

строительства 

8 Тамбовская область, Кирсановский    



 
муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка,ул. Пригородная, 100 

 

 

 

68:06:0307003:171 

 

 

1500 

 

Для 
индивидуального  

Жилищного 

строительства 
9 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка,ул. Пригородная, 97 

 

 

68:06:0307001:21 

 

 

1500 

 

Для 
индивидуального  

Жилищного 

строительства 
10 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка,ул. Пригородная, 99 

 

 

 

68:06:0307001:24 

 

 

 

1500 

 

 

Для 
индивидуального  

Жилищного 

строительства 
11 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка,ул. Пригородная, 101 

 

 

 

68:06:0307001:22 

 

 

 

1500 

 

 

Для 
индивидуального  

Жилищного 

строительства 
12 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка,ул. Пригородная, 107 

 

 

 

    68:06:0307001:26 

 

 

 

1500 

 

 

Для 
индивидуального  

Жилищного 

строительства 
13 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка,ул. Пригородная, 109 

 

 

 

68:06:0307001:27 

 

 

 

1500 

 

 

Для 
индивидуального 

Жилищного 

строительства 
14 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка,ул. Пригородная, 113 

 

 

 

68:06:0307001:29 

 

 

 

1500 

 

 

Для 
индивидуального 

Жилищного 

строительства 
15 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет с. 
Шиновка,ул. Московская, 3а 

 

 

68:06:0307003:396  

 

 

1252 

 

 

Для индивидуального 

жилищного 

строительства 
16 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка, ул. Московская, 5 

 

 

68:06:0307003:395 

 

 

1251 

 

 

Для индивидуального 

жилищного 

строительства 
17 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка, ул. Московская, 13 

 

 

68:06:0307003:397 

 

 

1251 

 

Для индивидуального 

жилищного 

строительства 

18 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка, ул. Московская, 17 

 

 

 

68:06:0307003:398 

 

 

 

1252 

 

 

Для индивидуального 

жилищного 

строительства 
19 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка, ул. Московская, 19 

 

 

 

68:06:0307003:400 

 

 

 

1252 

 

Для индивидуального 

жилищного 

строительства 

20 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка, ул. Московская, 21 

 

 

68:06:0307003:399 

 

 

1260 

 

 

Для индивидуального 

жилищного 

строительства 
21 Тамбовская область, Кирсановский 

муниципальный район, сельское 
поселение Калаисский сельсовет, с. 
Шиновка, ул. Московская, 1а 

68:06:0307003:404 1500 Для индивидуального 

жилищного 

строительства 

  

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Учредитель: Калаисский сельский Совет народных депутатов Кирсановского района Тамбовской области 

Тираж: 50 экземпляров. 
Адрес  редакции (издателя, типографии): с. Калаис, ул. Колхозная, дом 21 

Фамилия, инициалы редактора: Хмырова О.А.                                      

  Распространяется бесплатно. 


